

24. oktober 2018

UKA 2018/139

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til det danske Transportministerium med ønske om nedsættelse af en hurtigt arbejdende fælles arbejdsgruppe, som skal fremkomme med forslag til, hvordan man kan gennemføre periodiske bilsyn i Grønland, under hensyntagen til den mange steder manglende konkurrence.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne)

Først vil vi fra Siumut takke Steen Lynge fra Demokraterne for det spændende beslutningsforslag.

Vi er ikke uenige i og mener fra Siumut ligeledes, at bilen skal være forsvarlig at køre i overfor føreren, passagererne og de omgivelser som bilen kører rundt i.

Færdslen på veje og deslige er for så vidt det gælder køretøjer og andre transportmidler stadig en del af den danske stats ansvarsområde. Dette afstedkommer samtidig at biltilsyn og kontrollen hermed ligeledes er et dansk ansvarsområde. Det er særdeles vigtigt, at sikkerheden er så god som overhovedet mulig, når vi snakker færdsel på vejene. Dermed er det da også særdeles vigtigt, at køretøjerne er i en sikkerhedsmæssig forsvarlig stand. Det er således vigtigt, at alle biler er forsvarlige at benytte af brugerne, derfor er det en selvfølge, at der med jævne mellemrum må foretages biltilsyn. Det er et dansk sagsområde, at afholde biltilsyn med jævne mellemrum, men det er så ikke sket i masser af år. Det giver således anledning til bekymring og der må hurtigst muligt gøres noget ved dette problem efter Siumuts mening. Det er ikke nogen nyhed, at forholdene på vejene nogle steder er af sådan en karakter, at bilerne skal vedligeholdes meget mere end ellers nødvendigt, derfor er det da også med henblik på sikkerheden særdeles vigtigt, at man alle steder må sikre at få intensiveret biltilsynet.

Heldigvis har politiet lovmæssig myndighed til når som helst, at kunne varetage tilsynet med køretøjer, men det er dog ikke nok. I Siumut mener vi, at man alle steder må kunne garantere at tilsynet med alle køretøjer skal fortsætte som før i tiden, hvilket man jo passende kan rette henvendelse til Naalakkersuisut om at samarbejde om. Vil vi gerne opfordre Naalakkersuisut til hurtigst muligt at få ordnet dette problem således, at der sker noget konkret hurtigst muligt, fordi vi skal kunne være sikre på, at sikkerheden på vejene har så høj en standard som overhovedet mulig. Bilsynet er indenfor de senere år blevet privatiseret, men om man lige kan overføre denne ordning herop til må nok blive meget tvivlsomt efter Siumuts mening. Man rammer nok ikke helt forbi hvis man påstår, at der nogle steder rundt omkring mangler autoværksteder, som derfor er en stor udfordring, derfor vil det være på sin plads, at få kigget på hvilke muligheder der foreligger for at få gennemført biltilsyn.

Med disse korte bemærkninger fra Siumut, skal vi hermed meddele, at vi godkender forslaget og indstiller til, at forslaget videresendes til det respektive udvalg til videre behandling.

Anders Olsen, Siumut.